
QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725856

PORTARIA: 235/2014
Objetivo: REALIZAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE 
COMBUSTÍVEL E TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E 
FINANCEIROS DO 10 CRS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DO RJU
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504239/RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO/SEFIM) / 4.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725864

PORTARIA: 236/2014
Objetivo: RESOLVER ANDAMENTO DOS PROCESSOS DE 
LICITAÇÃO DE PASSAGEM RODOVIÁRIA PARA DESLOCAMENTO 
DE PACIENTES DO TFD E MATERIAL DE CONSUMO DE 
INFORMÁTICA JUNTO AOS SETORES CPL,NITTIS,AJUR E AGE E 
OUTROS ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO 10 CRS. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DO RJU
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58255552/DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA (AGENTE DE 
PORTARIA /SETOR FINANCEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725882

PORTARIA: 234/2014
Objetivo: CONDUZIR A VIATURA OFICIAL COM SERVIDORES 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA, REALIZAR A PRESTAÇÃO 
DE CONTAS REFERENTE AO COMBUSTÍVEL E TRATAR DE 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS REFERENTE AS ATIVIDADES DE 
TRANSPORTE DO 10º CRS. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DO RJU
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51554521/JANDUY SIMÃO (MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 11/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725678

PORTARIA: 235/2014
Objetivo: Participar de reunião convocada pelo Senhor 
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, Dr. Hélio Franco, 
afi m resolver pendências para implantação (UTI Neonatal, UCI 
Neonatal e Banco de Leite Humano), e para tratar de demais 
assuntos deste HR de Conceição do Araguaia na cidade de Belém 
- PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014447/CRYSLEY ALVES ABREU (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
5.0 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 15/08/2014
5905821/MARA CRISTINA DA COSTA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.0 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
15/08/2014
5888170/REJANE SILVA FRANCO (ASSESSORA) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 15/08/2014
571752284/WILSON BRANCO FILHO (DIRETOR) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA Nº 049/2014-HRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725633

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE nº 
32.665 de 17/06/2014 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE:
CONCEDER diárias ao servidor Jefferson Amaral Buna, Técnico 
em Patologia, matricula nº 57233144/1, CPF n° 717.815.362-87, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, no período de 18 a 22/08/2014, 
com objetivo de participar do 7.3 – MÓDULO IV  Curso de 
Citopatologia, ofertado pela Escola Técnica do SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 05 agosto de 2014.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/LACEN/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725464
OBJETO: Aquisição de Material Permanente- MICROSCÓPIOS 
para atender as necessidades deste LACEN-PA, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – LABORSUL LTDA - (CNPJ: 00.427.698/0001-26)  -  
VALOR: R$ 8.800,00;
02 – LEICA LTDA (CNPJ: 52.201.456/0001-13)  -  VALOR: R$ 
56.800,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/LACEN/2014 – 
R$ 65.600,00
Belém (PA), 05/08/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725739

PORTARIA: 294
Objetivo: PARTICIPAR DO VII MEETING SLAMTB, SIMPÓSIO 
NACIONAL DA REDE DE TB E O SIMPÓSIO DO PROGRAMA DE 
CONTROLE DE TUBERCULOSE, EM CANELAS - RS.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANELAS/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
929831/VERA LÚCIA MIRANDA FONSECA (FARMACÊUTICO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725751

PORTARIA: 295
Objetivo: PARTICIPAR DO VII MEETING SLAMTB, SIMPÓSIO 
NACIONAL DA REDE DE TB E O SIMPÓSIO DO PROGRAMA DE 
CONTROLE DE TUBERCULOSE, EM CANELAS - RS.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANELAS/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
750781/ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA (FARMACÊUTICO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726030
PORTARIA Nº 301 DE 05/08/2014 

CONCEDER:
NOME      : LOURIVAL LUIZ BARRA CORDEIRO
MATRICULA : 5149916-1
CARGO     : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 21/09/2010 A 20/09/2013
PERÍODO   : 08/08/2014 A 06/10/2014, no total de (60) sessenta dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                    LACEN/PA EM 05/08/2014 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725547

Convênio: 1-14
Exercício: 2014
Objeto: Concessão de estágios,atividades de pesquisa e extensão 
na área da saúde aos alunos regularmente matriculados nos 
cursos de Graduação e Pós-Graduação em Medicina,Enferm
agem,Odontologia,Nutrição,Farmácia,Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional da Instituição de Ensino;concessão de campo de 
ensino e pesquisa à alunos,regularmente matriculados,em 
cursos de Pós-Graduação(mestrado e doutorado) e docentes da 
UFPA nas dependências do HOL e permitir a realização de Cursos 
de Especialização e Extensão,Proc. 2014/146.854.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 29/07/2019
Partes: 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725623
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 073/2014 - HOL
PROCESSO: 2013/155.798

Objeto: AQUISIÇÃO DE OSMOSE REVERSA PORTÁTIL 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
NORTE FLOW COMÉRCIO E MONTAGEM PARA SISTEMAS DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 47.490,00
Belém, 04 de agosto de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725679

EMPRESA: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/2012-HOL
PROCESSO Nº 2014/141.200.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 44.021,87, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, REFERENTE ÀS NOTAS 
FISCAIS Nº 349687, 352830, 355044, 341473, 352817, 350167, 
355046 E 355037 DE COMPETÊNCIA DOS MESES DE OUTUBRO A 
DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0349003020
VALOR TOTAL: R$ 44.021,87
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725690

EMPRESA: ADM CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2011-HOL
PROCESSO Nº 2013/389.790.
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA,CORRETIVA E 
EVOLUTIVA,DO SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO DO IOL/
HSE E RECURSOS HUMANOS (GRHPUB), DOTPUB e ADMGDI.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 661,38, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL 
Nº 319, DE COMPETÊNCIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 661,38
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


